ПРОТОКОЛ №2
заседания межведомственной наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц, вышедших из мест лишения свободы и осужденных без изоляции от общества
Дата проведения: 04.05.2022
Место проведения: администрация муниципального образования Адамовский район, кабинет главы муниципального образования
Председатель комиссии: Логвинов С.П.- первый заместитель главы администрации -руководитель аппарата-начальник организационно правового отдела
Члены комиссии:  Логвинов С.П., Альмурзеева Д.У, Ягодкина Н.В.,Оразалинова А.Т., Карпов Ю.А.
Приглашенные: Гумеров М.Ю., Халилов Р.Х.
Повестка дня:

1. Рассмотрение обращения начальника Новоорского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области в отношении Халилова Р.Х

Председатель комиссии огласил повестку. Возражений, дополнений, замечаний не  поступило. Повестка принята единогласно.

ВЫСТУПАЛИ: Альмурзеева Д.У.  На учете у нас в инспекции состоит Халилов Рафаель Хангусеин оглы, 20.05.1965 г.р., проживающий в п. Нововинницк, ул. Пушкинская, 20/2, который был осужден 29.03.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Адамовского района Оренбургской области по ч. 1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 150 часов. При постановке на учет установлено, что Халилов Р.Х в настоящее время находится в трудной жизненной ситуации, является лицом без гражданства и не имеет документов удостоверяющих личность ( паспорт, военный билет, ИНН, СНИЛС) Отсутствие указанных документов препятствует  трудоустройству и регистрации на территории России.
СЛУШАЛИ:
Карпов Ю.А. Со стороны Адамовского поссовета претензий к Халилову Р.Х не имеем, он в рамках обязательных работ исполняет обязанности в полном объеме, пропусков, замечаний  не  имеет.

Ягодкина Н.В. Гр. Халилов Р.Х. проживает на территории России длительное время без документов. Нами проведена работа по установлению его личности. Личность подтверждена, на руках у него имеется свидетельство о рождении. Ни раз,  он  был направлен в посольство, но документов не привез. Для получения гражданства ему необходимо подтвердить нахождение на территории РФ на февраль 1992 года. Собранный материал был направлен в управление по вопросам миграции, но был возвращен, так как отсутствует совокупность доказательств. Необходимо было собрать показания свидетелей, которые могут подтвердить  проживание на установленную дату гр.Халилова в РФ. Полученные показания свидетелей не дают утвердительного ответа.
При назначении наказания нам запросов по наличию паспорт гражданина РФ не поступало.

Халилов Р.Х. На установленную дату я находился в России.Так как я бежал с родины из-за карабахского конфликта и боялся быть отправленным назад я не  проводил юридически значимых действий на свое имя. В тоже время на территории России в 1994 году у меня родилась дочь. При крупных покупках все оформлялось на имя жены. Я проживал в г.Орске, но в настоящее время свидетелей нет, так как дом расселен.
Гумеров М.Ю. Смысл обращения инспекции именно  в оказании помощи человеку, попавшему в трудную ситуацию. Для отбывания наказания не обязательно иметь гражданство. Для трудоустройства, постановки на учет в налоговой и т.п., необходимо иметь паспорт. Потому необходимо просто помочь человеку.
Предлагаю установить срок для подготовки пакета документов необходимых для подтверждения гражданства.

Вопрос поставлен на голосование

Голосовали: За-единогласно

Против -0

Воздержались – 0
РЕШИЛИ:  решение прилагается
Председатель комиссии                                                         С.П.Логвинов